開催趣意書

第80回日本体力医学会大会

■会期／2026年9月25日（金）～27日（日）

■会場／弘前大学文京町キャンパス
（〒036-8560 青森県弘前市文京町一番地）

■会長／津田 英一
弘前大学大学院医学研究科 リハビリテーション医学講座 教授

The 80th Annual Meeting of Japanese Society of Physical Fitness and Sports Medicine

2

ご挨拶

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、第80回日本体力医学会大会を2026年9月25日（金）～27日（日）の3日間にわたり、

弘前大学文京町キャンパスに於いて開催させて頂くことになりました。充実した大会となるよう、鋭意準備を

進めて参ります。

日本体力医学会は「日本国内外における体力ならびにスポーツ医科学に関する研究の進歩、発展を促

進し、研究の連絡協力を図るとともに、その成果の活用をはかり、もって我が国の学術の発展に寄与するこ

と」を目的として、1949年に第1回大会が開催されました。第1回大会から国民スポーツ大会（旧国民体

育大会）の開催県で学会大会が開催されており、2026年は「青の煌めきあおもり国スポ」に合わせ青森

県が担当することになりました。学会大会ではこれまでも、その時々のスポーツに係わる課題に対して、医科

学の側面から議論がなされ、多くの学術的成果を上げてきました。近年ではスポーツを取り巻く環境も、社

会構造や価値観の変容、科学技術の進展、健康問題や環境問題への対応により大きく変化しています。

本学会大会では、「Fun to Play Sportsをささえるサイエンス」をテーマとして掲げ、様々な形でスポーツに

参加する人々がスポーツの根源である「楽しさ」や「喜び」を享受することに貢献できるよう、最新の研究成

果や科学的知見を発表する場としてプログラムを企画しているところでございます。

本来、大会の運営にあたりましては、簡素、質素を旨とし、かかる経費の財源は参加者からの会費を主と

する所存でありますが、本大会の内容を充実させ、その成果をより大なるものとするためには、各方面からの

ご支援を仰がざるを得ないのが実情です。

つきましては、本大会の主旨にご賛同頂き、合わせて諸般の事情をおくみ取り頂き、是非とも格別のご配

慮、ご高配を賜りたくお願い申しあげます。

末筆ではございますが、貴社のご発展と一層のご繁栄を心より祈念申しあげます。

謹白

令和7年9月吉日

第80回日本体力医学会大会
会長 津田 英一

弘前大学大学院医学研究科リハビリテーション医学講座 教授

１．開催概要

３

(1)  会議の名称 ：第80回日本体力医学会大会

(2) 会  長 ：津田 英一（弘前大学大学院医学研究科リハビリテーション医学講座 教授）

(3) 会  期 ：2026年9月25日（金）～27日（日）

(4) 会  場 ：弘前大学文京町キャンパス

（〒036-8560 青森県弘前市文京町一番地）

(5) 大 会 テ ー マ ：Fun to Play Sports をささえるサイエンス

(6) 参加予定者数：約1,500名

(7) 開 催 形 式   ：現地開催（予定）

(8) 開催プログラム ：会長講演、理事長講演、基調講演、海外招待講演、特別講演、

教育講演、シンポジウム、ランチョンセミナー、スポンサードシンポジウム、

 一般演題、市民公開講座 等

(9) 大会ホームページ：http://www.congre.co.jp/tairyoku80/

(10) 主催事務局：〒036-8562 青森県弘前市在府町5

                         弘前大学大学院医学研究科 リハビリテーション医学講座内

TEL·FAX: 0172-39-5473

(11) 運営事務局：株式会社コングレ東北支社内

 〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町4-6-1

 仙台第一生命タワービルディング

TEL 022-723-3211 FAX 022-723-3210

E-mail: tairyoku80@congre.co.jp

4

2．共催セミナー 募集要項

開催場所

2026年9月25日（金）～27日（日）
ランチョンセミナー：60分（昼食時間帯を予定）
※1日あたり2～3社程度の並行開催となります。

スポンサードシンポジウム：90分

共催枠・共催費

カテゴリー
席数

（予定）
共催金

（10%税込）

ランチョンセミナーA 250席程度 ¥660,000

ランチョンセミナーB 150～200席 ¥550,000

スポンサードシンポジウム 150～200席 ¥440,000

募集日程

弘前大学文京町キャンパス

〒036-8560 青森県弘前市文京町一番地

ご予定のセミナー内容（演題、演者、座長等）は申込フォームに記載ください。
主催者にて協議・調整の上、決定させていただきます。

プログラム決定

付帯設備・備品等

【共催金に含まれるもの】

 ・会場費（講師控室含む）

 ・基本機材費、音響、照明設備使用料

       （メインスクリーン、プロジェクター、レーザーポインター、マイク、手元ライト、

座長・演者用マイク、質疑応答用マイク 等）

 ・PCオペレーター1名

【共催金に含まれないもの】

・参加者配布用お弁当/軽食

  ・座長および演者にかかる諸経費（宿泊費、交通費、謝金 等）

    ・基本仕様以外の追加機材費（ビデオ録画録音、氏名掲示、看板 等）

  ・運営人件費（アナウンス、進行係、照明係 等）

・同時通訳に係る費用（海外演者招聘の場合）

・座長、演者用控え室のケータリング

5

共催セミナー（ランチョンセミナー・スポンサードシンポジウム）開催告知チラシを作
成される場合、予め運営事務局のチェックを受けてください。

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」、
及び日本医療機器連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性ガ
イドライン」に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関す
る指針」に従って、責社が当学会に対して行う学会協賛費用の支払いに関し、貴
社ウェブサイトで公開されることに同意いたします。

大会ホームページ（http://www.congre.co.jp/tairyoku80/）
トップページのサイドメニュー「協賛募集」から専用フォームにてお申込みください。
申込締切：2026年5月29日（金）

お申込内容確認後、請求書をご担当者様宛に送付します。

天災など不可抗力、または疫病の流行等やむを得ない事由により会場、会期、
開催時間、及び開催方法を変更、または開催の中止等を行う場合があります。
開催中止の場合、開催中止を決定した時点で既に発生している共催セミナー運
営経費・振込み手数料等を差し引いた金額を返金いたします。

共催者の都合による取消はできません。

疫病等の流行により現地開催が困難な場合、当学会大会をオンライン開催する
場合があります。この場合でも、共催セミナーはオンライン（ライブ配信）にて開催
する予定です。この場合も共催費に変更はありません。
詳細については、オンライン開催決定後、速やかにご連絡いたします。

広報チラシ

共催費の開示

お申込み

お振込み

中止・各種変更

キャンセル

オンライン開催

第80回日本体力医学会大会運営事務局

株式会社コングレ東北支社

〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町4-6-1 仙台第一生命タワービルディング

TEL 022-723-3211 FAX 022-723-3210

E-mail: tairyoku80@congre.co.jp

お申込み・お問い合わせ

6

3. 企業展示・書籍展示 募集要項

【基礎仕様に含まれるもの】
●バックパネル

（W1,800×H2,100）
●展示台（会議机、白布付）

（W1800×D900×H700）
●社名板

（W900×H200）
統一書体（ゴシック体）にて表記
白ベース、黒文字

（基礎小間イメージ）

1,800

900

2,100

700

弘前大学文京町キャンパス
〒036-8560 青森県弘前市文京町一番地

2026年9月25日（金）～27日（日）

展示 220,000円（税込）
書籍販売 38,500円（税込）

幅1,800×奥行900×高さ2,100mm

【付帯設備】
展示台 W1,800mmxD900mm
社名板 W900mmxD200mm
バックパネル W1,800mmxH2,100mm
椅子 2脚
※書籍販売の出展料には、社名板・バックパネルは含まれません。

【有料オプション】
電源供給、その他設備等のオプション品は、出展決定後に別途ご案内します。

展示会場

展示期間

出展料

展示仕様

書籍販売仕様 長机（幅1,800×600mm）× 希望出展本数

7

•運営事務局の定めた各日の出展時間帯を超えた出展
•無人の出展
•生き物及び公序良俗に反する物品の展示と販売
•割り当てられた小間の全部又は一部の第三者への譲渡・貸与
•販売物の持ち歩き販売、区画外での椅子テーブルの設置及び商品の陳列・保管
•著しく出店区画周辺を汚す行為
•出展終了時間を大幅に逸脱した出展運営、出展終了時間前の撤去・撤収
•会場内で火気を使用する行為
•危険物を持ち込む行為
•その他、来場者及び他の出店者の迷惑となる行為

•本学会の分野及び本大会の開催主旨に沿った内容にて出展してください。
•主催者は騒音、出店・販促・販売方法、非防燃材料の使用、またはその他の理
由から 問題があると思われる展示物・宣材・販売物を制御し、また、主催者の立
場からみて、本イベント目的と両立しない展示物・宣材・販売物を禁止または撤去
する権利を有するものとします。この権限は、人、物、行為、印刷物及び主催者が
問題であると考える性質の全てのものに及ぶものとします。
上記の制限または撤去の場合、主催者は出展者に対し、いかなる返金、また、そ
の他の展示物等費用負担の責任を負わないものとします。

•搬入出は出展者が責任を持って行ってください。車両による搬入出は時間、車両
の大きさ、車両台数等、制限されますので予めご了承ください。

•商品、金銭、その他の貴重品等の保管は、出展者責任で管理を行ってください。
•出展区画への配電を必要とする場合の自社での発電機等の持ち込みは厳禁です。
•重量物を展示する場合、適切な搬入出作業と小間内での床養生をお願いします。
会場の床や設備を破損した場合の修繕費用は出展者負担となります。

•区画内でのゴミ類は、会場内のごみ箱に捨てず、出展者にてお持ち帰り下さい。
•販売に際しては、品質・内容・価格等について正確に表示し、誤認させる表示とな
らないように留意いただき、適正価格にて販売ください。

•梱包材料・輪ゴム・テーブ類・事務用品等は出展者にてご用意ください。
•出展商品や機器類には、保険を掛けるなど適切な対策を講じてください。
•実施に際し、主催者として安全な運営を目的にスタッフを立哨させるとともに巡回
等を実施し事故防止に最善の注意をはらいますが、万が一の事故や怪我等が発
生した場合、また、他のお客様とのトラブルが発生した場合、天災やその他の不可
抗力原因により生ずる小間内の損失や損害（盗難、紛失、火災等）については
責任を負いかねます。

•出展者は、自己またはその代理人の不注意その他によって生じた会場内の構造物
や仮設物、設備備品もしくは人身等に対する一切の損害について責任を負うもの
とします。

•試食・試飲・サンプル等の提供は可能です。
•出展者は、本要項に定める一連の出展規定について、これを遵守することに同意
するものとし、主催者の運営計画ならびに実施に協力するものとします。

禁止事項

注意事項

小間割

お申込み

お振込み

中止・各種変更

キャンセル

オンライン開催

申込締切後、出展種類や小間数等を考慮し、主催者と協議の上、小間割
します。搬入出等の出展に関するご案内は、別途「展示実施要領」を郵送い
たします。 要領にて、出展場所や搬入出に関する事項をご確認ください。

大会ホームページ（http://www.congre.co.jp/tairyoku80/）
トップページのサイドメニュー「協賛募集」から専用フォームにてお申込みください。
申込締切：2026年5月29日（金）

お申込内容確認後、請求書をご担当者様宛に送付します。

天災など不可抗力、または疫病の流行等やむを得ない事由により会場、会期、
開催時間、及び開催方法を変更、または開催を中止する場合があります。
開催中止の場合、開催中止を決定した時点で既に発生している展示会運
営経費・振込手数料等を差し引いた金額を返金いたします。

出展者の都合による出展取消はできません。

疫病等の流行により現地開催が困難な場合、当学会大会をオンライン開催
する場合があります。この場合、現地での展示会実施の代替え措置として、
当大会ホームページならびにオーラルセッションのライブ配信のインターバルタイ
ムを利用した貴社PR・販促活動の場を設ける予定です。
この場合においての出展料に変更はございません。
詳細については、オンライン開催決定後速やかにご連絡いたします。なお、書
籍販売につきましては、出展料の返金を行います。

第80回日本体力医学会大会運営事務局

株式会社コングレ東北支社

〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町4-6-1 仙台第一生命タワービルディング

TEL 022-723-3211 FAX 022-723-3210

E-mail: tairyoku80@congre.co.jp

お申込み・お問い合わせ

8

4. プログラム・予稿集広告 募集要項

9

募集媒体

配布対象

広告掲載料

予稿集規格

入稿原稿

お申込み

お振込み

中止・各種変更

キャンセル

オンライン開催

第80回日本体力医学会大会 プログラム・予稿集

大会参加者等

①表2、表3 カラー1ページ     110,000円
②表3対向  モノクロ1ページ     55,000円
③後付     モノクロ1ページ     44,000円
④後付      モノクロ1/2ページ  33,000円

A4判

完全版下のみ（紙焼・データ）
※メールもしくは郵送でご提出ください。

大会ホームページ（http://www.congre.co.jp/tairyoku80/）
トップページのサイドメニュー「協賛募集」から専用フォームにてお申込みください。
申込締切：2026年5月29日（金）
入稿締切：2026年6月15日（月）

お申込内容確認後、請求書をご担当者様宛に送付します。
天災など不可抗力、または疫病の流行等やむを得ない事由により会場、会期、
開催時間、及び開催方法を変更、または開催の中止等を行う場合がありま
す。

開催中止の場合、プログラム・予稿集の制作・発行後は参加予定者に配布
いたしますため、広告料は返金いたしません。

広告協賛者の都合による取消はできません。

疫病等の流行により現地開催が困難な場合、当学会大会をオンライン開催
する場合があります。
この場合、プログラム・予稿集は参加者に郵送、配布いたしますため、広告料
は返金いたしません。

第80回日本体力医学会大会運営事務局

株式会社コングレ東北支社

〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町4-6-1 仙台第一生命タワービルディング

TEL 022-723-3211 FAX 022-723-3210

E-mail: tairyoku80@congre.co.jp

お申込み・お問い合わせ

5. 大会ホームページバナー広告 募集要項

10

媒体名

運営会社

掲載期間

掲載料金

掲載箇所

原稿

お申込み

お振込み

中止・各種変更

キャンセル

第80回日本体力医学会大会ホームページ
（https://www.congre.co.jp/tairyoku80）

株式会社コングレ

データ入稿・ご入金確認後～2026年9月末予定

88,000円（税込）

掲載箇所は本大会公式ホームページとし、掲載順序は、申込書到着順とさ
せていただきます。

•バナー広告データは、貴社にてご用意ください。
•バナーデザイン等の制作費は含まれておりません。
•編集を要する場合は、実費相当額を請求します。
•ファイル形式 GIF、JPEG、PNG

大会ホームページ（http://www.congre.co.jp/tairyoku80/）
トップページのサイドメニュー「協賛募集」から専用フォームにてお申込みください。
申込締切：2026年5月29日（金）
入稿締切：2026年6月15日（月）

お申込内容確認後、請求書をご担当者様宛に送付します。

天災など不可抗力、または疫病の流行等やむを得ない事由により会場、会期、
開催時間、及び開催方法を変更、または開催の中止等を行う場合がありま
す。いずれの場合においても、当大会特設ホームページは公開いたしますため
広告料は返金いたしません。

広告協賛者の都合による取消はできません。

第80回日本体力医学会大会運営事務局

株式会社コングレ東北支社

〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町4-6-1 仙台第一生命タワービルディング

TEL 022-723-3211 FAX 022-723-3210

E-mail: tairyoku80@congre.co.jp

お申込み・お問い合わせ

６. 大会幕間スライド広告 募集要項

10

募集媒体

視聴対象

放映期間

放映料金

原稿

お申込み

お振込み

中止・各種変更

キャンセル

第80回日本体力医学会大会会期中幕間スライド

第80回日本体力医学会大会 参加者

2026年9月25日（金）～27日（日）
※会期中の幕間で関連学会広報用スライドとあわせて放映します。

110,000円（税込）

PPT（ヨコ／16:9）スライド1枚の原稿をご用意ください。
動画の放映はできませんのであらかじめご了承ください。

大会ホームページ（http://www.congre.co.jp/tairyoku80/）
トップページのサイドメニュー「協賛募集」から専用フォームにてお申込みください。
申込締切：2026年5月29日（金）
入稿締切：2026年6月15日（月）

お申込内容確認後、請求書をご担当者様宛に送付します。

天災など不可抗力、または疫病の流行等やむを得ない事由により会場、会期、
開催時間、及び開催方法を変更、または開催の中止等を行う場合がありま
す。いずれの場合においても、当大会特設ホームページは公開いたしますため
広告料は返金いたしません。

広告協賛者の都合による取消はできません。

第80回日本体力医学会大会運営事務局

株式会社コングレ東北支社

〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町4-6-1 仙台第一生命タワービルディング

TEL 022-723-3211 FAX 022-723-3210

E-mail: tairyoku80@congre.co.jp

お申込み・お問い合わせ

11

７．寄付金 募集要項

名称

寄付の目的

申込期間

税法上の取扱い

対象先

お申込み

寄付金振込先

企業活動と医療
機関等の関係の
透明性ガイドライン
について

第80回日本体力医学会大会 寄付金

第80回日本体力医学会大会の開催費用に充当

2026年9月24日（木）まで

免税措置なし

関連医療団体・企業等に広く募ります。

大会ホームページ（http://www.congre.co.jp/tairyoku80/）
トップページのサイドメニュー「協賛募集」から専用フォームにてお申込みください。

銀 行 名： 青森みちのく銀行
支 店 名： 親方町支店（店番：201）
口座番号：（普）3222426
口座名義： 第80回日本体力医学会大会2026 代表 津田 英一
フ リ ガ ナ：ﾀﾞｲﾊﾁｼﾞﾕﾂｶｲﾆﾎﾝﾀｲﾘﾖｸｲｶﾞﾂｶｲﾀｲｶｲﾆｾﾝﾆｼﾞﾕｳﾛｸ

本大会では、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明
性ガイドライン」および日本医療機器産業連合会の「医療機器業界における
医療機関等との透明性ガイドライン」の趣旨に賛同し、ガイドラインに基づく情
報公開の実施について承諾いたします。

第80回日本体力医学会大会運営事務局

株式会社コングレ東北支社

〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町4-6-1 仙台第一生命タワービルディング

TEL 022-723-3211 FAX 022-723-3210

E-mail: tairyoku80@congre.co.jp

お申込み・お問い合わせ

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13